[image: image2.png]Prefeitura
de Timbo

 MUNICÍPIO DE TIMBÓ– SC

CONCURSO PÚBLICO
  EDITAL Nº 01/2014 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA DE TIMBÓ

ATO 014/iobv/ADM01/14

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA  A APLICAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DO CONCURSO PÚBLICO N.° 001/2014

O Prefeito de Timbó, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal e o artigo 50 incisos II, V, VII e X da Lei Orgânica do Município de Timbó, através da Secretaria da Fazenda e Administração, juntamente com a Comissão Especial para Supervisionar e Acompanhar a Realização do Concurso Público, nomeada pela Portaria n° 1038/2014, torna público o que segue:

1. As decisões dos recursos contra a aplicação do teste de aptidão física dos cargos de Auxiliar Operacional I e Agente de Trânsito e Transporte, seguem nos quadros abaixo:

	Inscrição
	Cargo
	Alegação

	0014
Elizangela Elaine Montanha
	Agente de Trânsito e Transporte

Edital Administração
	Candidata pleiteia nova oportunidade de teste de aptidão física, pois fez extração de dentes sisos na véspera, e não poderia ficar exposta ao sol tampouco exercícios físicos.

	Decisão

INDEFERIDO
	A candidata concordou com o edital, tendo em vista que a mesma já sabia a data da prova e mesmo assim optou pela data da cirurgia na véspera.  O edital é claro quando diz:
6.5.2. O teste de aptidão física ocorrerá em local, dia e horário a serem afixados no mural de publicações da Prefeitura de Timbó, no sitio www.timbo.sc.gov.br e no site www.iobv.com.br, onde constará a relação dos candidatos inscritos com a designação do local dessa etapa do Concurso e a indicação do número de inscrição dos mesmos.
6.5.3. Essa etapa do Concurso não acontecerá fora dos locais indicados na lista publicada e nem em datas e/ou horários diferentes.
Recurso Indeferido nas formas do Edital.

	Inscrição
	Cargo
	Alegação

	0082
Tarcisio Lamin
	Agente de Trânsito e Transporte

Edital Administração
	Embora seja confuso o recurso, se pode perceber que o candidato apenas solicita certeza quanto a habilitação da banca examinadora e sobre o percurso de uma prova.

	Decisão

INDEFERIDO
	Na ficha onde o candidato foi avaliado, consta o registro de todos os profissionais responsáveis pelos testes.  Destaca-se que além de duas educadoras físicas, também acompanhou as provas uma fisioterapeuta e a responsável direta por todas as provas, inclusive as escritas, todos registrados nos seus respectivos órgãos: O destaque é para a coordenadora desta prova que exerceu por vários anos, cargo no Conselho Estadual de Educação Física. A metragem da quadra e o percurso, foram informados na ocasião, sendo completamente infundadas alegações diferentes.  O local de realização do TAF e os procedimentos aplicados foram iguais e nas mesmas condições para todos os candidatos, garantindo-se o princípio constitucional da isonomia. Recurso Indeferido, mantendo a classificação.

O formulário do teste segue divulgado no anexo I deste Ato.

Timbó (SC), 26 de Setembro de 2014.

Maria Angélica Faggiani
Secretária Municipal da Fazenda e Administração

ANEXO I
[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBO -SC
Data da prova: 21/06/2014

TESTE DE APTIDAO FiSICA 12 FASE

NOME DO CANDIDATO: : L‘ HORARIO:

47 TARCISIO LAMIM 08H30

N. DA INSCRICAO: DATA DE NASCIMENTO:
82 4/4/1985

cARGO: AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTE - ADM

APRESENTOU ATESTADO MEDICO: f¢] SIM [ ] NAO

REALIZOU O TESTE FiSICO: [4 SIM [ ] NAO

12 Fase: teste de resisténcia fisica. Caminhada ou corrida;

Teste de resisténcia fisica: Caminhada ou corrida de 02 (dois) quildmetros em 12 (doze) minutos para candidatos do sexo masculino e 1800 (mil e
oitocentos metros) em 15 (quinze) minutos para candidatas do sexo feminino.

Material: cronémetro. Tentativas: 01 (uma) tentativa.

12 Fase -TESTE DE RESISTENCIA AEROBICA

N° de Minutos N° de metros Atingiu a meta SITUACKO PARA
12 minutos - masculino 2.000 para masculino 22 fase
15 minutos - feminino 1800 para feminino

A T 0y 1596 Yo NPT

22 Fase: teste de agilidade: Shuttle Run;

: Tempo Distancia Atingiu a meta Situagao
Para 32 fase

[ ] APTO
[ ] INAPTO

32 Fase: teste de forca de membros inferiores: Agachamento.

NUMERO TEMPO Atingiu a meta Situagao
ACANCHAMENTOS

[ ] APTO
[ ] INAPTO

OBS:

ASSINATURA DOS AVALIADORES:

. ASSINATURA DO CANDIDATO:

i Assinatura:
| ISOLDE PETERS - Responsavel Técnico- CREF: 011208-G/SC

! YASMINE MURIEL VOGEL DO ROSARIO — Responsavel Técnico — CREF: 017044-G/SC
RAFAEL A. PETERS UESSLER — GRADUANDO EM EDUCAGAO FISICA — AUXILIAR
! PATRICIA NOEMIA PETERS UESSLER—- GRADUANDO EM EDUCAGAO FiSiCA — AUXILIAR

e 5 Gl